وقوع شورش های مختلف در سطح کشور، دولت صفویه را به پرتگاه سقوط نزدیک می کرد. در این هنگام بود که محمود غلزایی خود را برای حمله به کرمان آماده ساخت و سرانجام نیت خود را عملی کرد و اولین زور آزمایی خود را با دولت صفویه آغاز نمود.

### حمله اول محمود به کرمان

محمود چون برای حکومت قندهار تجهیزات لازم را فراهم ساخت، در اواخر تابستان ۱۱۳۱ ه ق ۱۷۱۹م، با نیرویی مرکب از یازده هزار مرد جنگی به سمت غرب حرکت نمود و ابتدا وانمود کرد که قصد حمله به افغان های ابدالی را دارد. اما چون به سیستان رسید، به جای آن که راه شمال یعنی هرات را در پیش بگیرد، به سمت جنوب غربی حرکت کرد و بی خبر خود را به نواحی بم و نرماشیر رساند و از آن جا بی درنگ به سمت شهر کرمان ره سپار شد (سایکس، ۱۳۶۸: ۳۲۰/ ۲).

در این میان تنها کسی که به فکر اوضاع بحرانی ایران بود ، فتحعلی داغستانی صدر اعظم ایران بود که او نیز بر اثر توطئه محمد حسین ملا باشی و رحیم خان حکیم باشی از منصبش عزل و نابینا شد و برادرزاده اش لطفعلی خان ، که مرد با کفایتی بود ، دست گیر و زندانی گردید.

محمود پس از این که از افغان های ابدالی و بلوچان مکرانی و چند هزارتن هزاره ای و فارسی زبانان سپاهی فراهم نمود(مرعشی، همان: ۵۵) ، حمله دوم را به کرمان آغاز کرد و در اول محرم ۱۱۳۴ ه.ق برابر با ۲۲ اکتبر ۱۷۲۱ م ، به کرمان رسید (لکهارت ، همان: ۱۵۰). در کرمان از جانب پادشاه ، بعد از عزل حسین خان سیستانی ، رستم محمدخان به عنوان حاکم آن شهر انتخاب شده بود. وی قبل از آمدن محمود به کرمان ، حصار محکم ساخته و تدارکات لازم را تهیه دیده بود . محمود این دفعه نتوانست به راحتی بر شهر مسلط شود و به محاصره آن پرداخت (همان: ۱۵۱).

ولی چون متوجه شد که محمود از این کار آزرده خاطر است ، طره را از امان الله باز گرفت و خود نزد محمود رفت ( او همان طورنشسته بود ) و آن را با دست های خویش به سر محمود بست و بار دیگر برای وی توفیق خواست (همان:۱۹۹).

سپس ، مدتی شاه سلطان حسین مخلوع را به اتاقی که قبلاً برای او در نظرگرفته شده بود ، بردند. این واقعه در ۱۱ محرم سال ۱۱۳۵ ه.ق برابر با ۲۳ اکتبر ۱۷۲۲ م رخ داد . شاه سست عنصر به اردوی افغان واقع در فرح آباد رفت و تاج از تارک برگرفت و بر سر محمود ، که یکی از دست نشانده های خود او بود ، گذاشت ؛ و بدین طریق دستگاه با عظمت سلطنت صفوی پایان یافت (مینورسکی ، ۱۳۶۳: ۱۲) .

آن ها دیدند محمود در وضعی نیست که بارسنگین اداره مملکت را تحمل کند؛ بنابراین، اشرف را از زندان آزاد ساختند و از او درخواست کردند به جای پسر عمش سلطنت را قبول کند، و اشرف نیز پذیرفت. توطئه ای که اشرف علیه محمود ترتیب داده بود، با رضایت و مساعدت سرداران و سپاه افغان انجام گرفت. بدین گونه، در سال ۱۱۳۸ ه.ق / ۲۲ آوریل ۱۷۲۵ م، محمود از مسند سلطنت کنار رفت و جای خود را به پسر عمش سپرد. امان الله خان در این توطئه نقش زیادی داشت. او به همراه یکی دیگر از سران لشکر، اشرف را بعد از ظهر روز ۲۲ آوریل از بند رها ساخت. سپس، در رأس ۷۰۰، ۸۰۰ نفر راهی میدان شاه شدند؛ و به قصر سلطنتی حمله بردند و با یک زد و خورد با نگهبان های شخصی محمود، اشرف بلافاصله قصر را به تصرف خویش درآوردند.